
 
 

Strategie obce Postupice 

na období 2017 a dále 

 

 

 
 
 



1 
 

Obsah 
1 Historický vývoj..................................................................................................................... 3 

2 Vymezení rozlohy a počtu obyvatel ....................................................................................... 3 

3 Zhodnocení dnešního stavu a perspektivy obce .................................................................... 7 

3.1 Kulturně-historický faktor .............................................................................................. 7 

3.2 Základní škola a Mateřská škola v Postupicích .............................................................. 10 

3.3 Spolkový a společenský život v obci .............................................................................. 10 

3.4 Občanská vybavenost .................................................................................................. 12 

3.5 Infrastruktura v obci .................................................................................................... 13 

3.5.1 Dopravní infrastruktura ........................................................................................ 13 

3.5.2 Technická infrastruktura ....................................................................................... 13 

3.6 Sdělovací prostředky ................................................................................................... 15 

3.7 Příroda v obci .............................................................................................................. 16 

3.8 Plnění cílů v návaznosti na strategický dokument – program obnovy vesnice ................ 16 

Projekty obce realizované v rámci spolupráce s DSO ................................................................ 16 

3.8.1 Ostatní projekty ................................................................................................... 18 

4 Zapojení komunity do vypracování strategie ........................................................................ 20 

4.1 Dotazníkové šetření ..................................................................................................... 21 

4.1.1 Cíl dotazníkového šetření ..................................................................................... 21 

5 SWOT analýza ..................................................................................................................... 33 

6 Strategická vize ................................................................................................................... 33 

7 Stanovení cílů ..................................................................................................................... 34 

7.1 Občanská vybavenost, společenský život, služby a podnikání ........................................ 34 

7.1.1 Občanská vybavenost ........................................................................................... 34 

7.1.2 Kvalita společenského a kulturního života v obci ................................................... 35 

7.1.3 Kvalita a počet aktivit dětí a mládeže .................................................................... 36 

7.1.4 Služby a podnikání, sociální péče, zdravotnictví ..................................................... 37 

7.2 Infrastruktury v obci .................................................................................................... 37 

7.2.1 Dopravní a technická infrastruktura ...................................................................... 38 

7.3 Cestovní ruch ............................................................................................................... 39 

7.3.1 Opravy a rekonstrukce kulturních památek a sakrálních staveb ............................. 39 

7.3.2 Atraktivita mikroregionu pro trávení volného času ................................................ 39 

7.4 Životní prostředí, odpady a zemědělství ....................................................................... 40 

7.4.1 Hospodaření s odpady a energií ............................................................................ 40 



2 
 

7.4.2 Hospodaření s vodou v krajině .............................................................................. 40 

7.4.3 Ochrana biodiverzity a přírodně cenných území .................................................... 40 

7.5 Územní rozvoj ............................................................................................................. 41 

 

  



3 
 

Postupice 

1 Historický vývoj 
Název obce Postupice je odvozen od vsi lidí Postupových. 

První písemná zmínka o Postupicích pochází z roku 1205. V druhé polovině 14. století byly sídlem 

českého rodu Kostků z Postupic, proslaveného v husitských válkách. V Postupicích se střídali různí 

majitelé. Zásluhou Ferdinanda Františka z Říčan, císařského kraje, hejtmana kraje kouřimského, byla 

ves Postupice Majestátem Marie Terezie, vydaným 20. srpna 1711, povýšena na městečko s právem 

konání původně dvou a později až šesti jarmarků. 

Podnikavostí majitele Františka Adama z Trautmansdorfů, který sídlil na jemnišťské tvrzi, byla založena 

roku 1717 v Postupicích papírna, a tím započala slavná éra manufakturní výroby na Postupicku. Roku 

1798 založil Jindřich z Rottenhanu továrnu textilní manufaktury s moderními stroji. V této době zažila 

obec Postupice největší rozkvět. 

Do života obce zasáhla 6. června 1906 katastrofální povodeň. Tehdy se v pozdním odpoledni rozpoutala 

silná bouře. Déšť za chvíli naplnil rybníky, voda začala přetékat přes hráze, které nakonec nevydržely 

nápor vody a protrhly se. Povodeň odnesla celé domy i se zvířaty a lidmi. 

Po druhé světové válce a hlavně po roce 1970 se novou výstavbou zvětšil počet domů na více než 

dvojnásobek a z Postupic se stalo oblíbené místo pro trvalý pobyt i rekreaci. Dnes by se dalo říci, že se 

obec člení na dvě části, starší centrum a oblast nové zástavby. 

 

V červeném štítě je stříbrný dvouocasý lev ve skoku doprava, se zlatou 

korunkou na hlavě a zlatou zbrojí i jazykem. Někteří autoři uvádějí, že 

Postupičtí dostali tento znak v roce 1711 při povýšení na městečko, ale tento 

údaj ne lze potvrdit. Spíše lze soudit, že lev byl převzat z obrazu postupické 

pečetě. Pečeť je oválná o rozměrech 30 x 25 mm s různě silnou dvojlinkou při 

vnějším okraji. Vnitřek pečeti je rozdělen na dvě části. V horní větší části je 

dvouocasý korunovaný lev obrácený doprava, kdežto pod ním je příčná čára 

oddělující menší část pečeti, pod kterou je ve dvou řádcích text: POSTU, PIC. 

2 Vymezení rozlohy a počtu obyvatel 
Správní území obce Postupice se rozkládá na sedmi 

katastrálních územích o výměře 4000,61 ha. Ve 

správním území obce jsou tyto místní části: Buchov, 

Dobříčkov, Čelivo, Holčovice, Jemniště, Lhota Veselka, 

Lísek, Milovanice, Miroslav, Mokliny, Nová Ves, 

Postupice, Pozov, Roubíčkova Lhota, Sušice, Vrbětín. 

V obci žije 1 294 obyvatel (stav k 1. 1. 2017). Obec 

Postupice je jednou ze čtyř obcí, které 10. února 1999 

založily dobrovolný svazek obcí CHOPOS.  

 



4 
 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

Na rostoucí počet obyvatel a věkový průměr působí řada faktorů: 

- poloha obce v  blízkosti dálnice D 1, města Benešov a nedaleké Prahy, 

- zájem o bydlení – dynamicky rostoucí nová výstavba rodinných domů, 

1090

1140

1190

1240

1290

1340

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

p
o

če
t 

o
b

yv
at

el

roky

Vývoj počtu obyvatel v obci Postupice 2017

39,5

40

40,5

41

41,5

42

Půrměrný věk obyvatel Průměrný věk žen Průměrný věk mužů

vě
k 

o
b

yv
at

el

Průměrný věk obyvatel v roce 2017



5 
 

- relativně dobrá zaměstnanost – dlouhodobě se podíl nezaměstnaných ve Středočeském kraji 

v  Benešově a v Postupicích pohybuje kolem 5 % (data ČSÚ za období 2003 – 2014) do 5,62 %, 

v roce 2016 v Postupicích klesl podíl nezaměstnanosti až na 2,98 %, 

- relativně dobrá dopravní obslužnost a dostupnost (autobusová doprava provázaná s městem 

Benešov v návaznosti na Prahu a Vlašim), 

- obec zřizuje 9 letou základní školou a mateřskou školou, 

- relativně dobrá občanská vybavenost v místě a blízkém okolí, 

- existující množství služeb (prodejny potravin, restaurace, kadeřnictví, knihovna atd.) 

- nabídka pracovních míst (DZS Struhařov, Kooperativa, prodejci, restaurace, škola, školka, V-

Systém a další)  

- okolí - příroda 

 

Obecná míra nezaměstnanosti v regionech soudržnosti a krajích - roční průměr 
 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Česká republika 7,9 7,1 5,3 4,4 6,7 7,3 6,7 7,0 7,0 6,1 5,0 4,0 

Region soudržnosti                         

Praha 3,5 2,8 2,4 1,9 3,1 3,8 3,6 3,1 3,1 2,5 2,8 . 

Střední Čechy 5,2 4,5 3,4 2,6 4,4 5,2 5,1 4,6 5,2 5,1 3,5 . 

Jihozápad 5,1 4,9 3,5 3,1 5,2 5,6 5,3 5,3 5,2 5,5 3,9 . 

Severozápad 13,5 12,7 9,5 7,8 10,3 11,1 9,5 10,7 9,6 8,7 7,3 . 

Severovýchod 5,6 6,1 4,8 4,0 7,3 7,0 6,6 8,0 8,3 6,3 5,2 . 

Jihovýchod 7,7 7,1 5,2 4,0 6,5 7,5 7,2 7,6 6,8 5,9 4,9 . 

Střední Morava 9,7 7,6 5,9 4,9 7,5 8,8 7,6 7,5 8,0 6,9 5,3 . 

Moravskoslezsko 13,9 12,0 8,5 7,4 9,7 10,2 9,3 9,5 9,9 8,6 8,1 . 

Kraj                         

Hlavní město Praha 3,5 2,8 2,4 1,9 3,1 3,8 3,6 3,1 3,1 2,5 2,8 2,2 

Středočeský kraj 5,2 4,5 3,4 2,6 4,4 5,2 5,1 4,6 5,2 5,1 3,5 3,1 

Jihočeský kraj 5,0 5,1 3,3 2,6 4,3 5,3 5,5 5,7 5,2 5,9 4,0 2,8 

Plzeňský kraj 5,1 4,6 3,7 3,6 6,3 5,9 5,2 4,8 5,2 5,1 3,8 3,4 

Karlovarský kraj 10,9 10,2 8,2 7,6 10,9 10,8 8,5 10,5 10,2 9,0 6,7 5,4 

Ústecký kraj 14,5 13,7 9,9 7,9 10,1 11,2 9,9 10,8 9,4 8,5 7,6 5,1 

Liberecký kraj 6,5 7,7 6,1 4,6 7,8 7,0 7,2 9,3 8,3 6,5 5,5 4,4 

Královéhradecký 
kraj 

4,8 5,4 4,2 3,9 7,7 6,9 7,1 7,1 8,2 6,2 5,6 4,1 

Pardubický kraj 5,6 5,5 4,4 3,6 6,4 7,2 5,6 7,7 8,4 6,4 4,6 3,7 

Kraj Vysočina 6,8 5,3 4,6 3,3 5,7 6,9 6,4 6,4 6,7 5,6 4,7 3,2 

Jihomoravský kraj 8,1 8,0 5,4 4,4 6,8 7,7 7,5 8,1 6,8 6,1 5,0 3,9 

Olomoucký kraj 10,0 8,2 6,3 5,9 7,6 9,1 7,6 7,7 9,2 7,7 5,9 3,7 

Zlínský kraj 9,4 7,0 5,5 3,8 7,3 8,5 7,6 7,4 6,8 6,1 4,7 4,0 

Moravskoslezský 
kraj 

13,9 12,0 8,5 7,4 9,7 10,2 9,3 9,5 9,9 8,6 8,1 6,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce a podíl nezaměstnaných osob - územní srovnání  

Benešov 

Uchazeči o 
zaměstnání 

v evidenci úřadu práce 

Podíl nezaměstnaných osob 
(%) 

celkem dosažitelní celkem muži ženy 

2016 284 260 2,37 2,06 2,67 

2015 426 398 3,57 3,32 3,81 

2014 464 458 4,05 3,64 4,45 

2011 530 517 4,46 4,86 4,07 

2010 550 530 4,53 4,76 4,3 

2009 521 519 4,39 4,72 4,07 

2008 270 260 2,18 2,01 2,34 

2007 287 269 2,25 2,08 2,41 

2006 370 337 2,84 2,34 3,32 
Zdroj: Český statistický úřad       

 

Postupice 

Uchazeči o 
zaměstnání 

v evidenci úřadu 
práce 

Podíl nezaměstnaných osob 
(%) 

celkem dosažitelní celkem muži ženy 

2016 27 25 2,98 2,97 2,99 

2015 36 36 4,32 4,14 4,51 

2014 42 42 5,06 4,62 5,54 

2011 34 32 3,88 4,11 3,62 

2010 50 47 5,62 5,35 5,93 

2009 26 26 3,15 2,48 3,92 

2008 19 19 2,33 2,49 2,14 

2007 20 18 2,22 2,24 2,19 

2006 34 32 4,04 3 5,29 

Zdroj: Český statistický úřad 

Demografická studie obce Postupice 

V roce 2016 byla společností EKOTOXA s.r.o. zpracována DEMOGRAFICKÁ STUDIE OBCE POSTUPICE, 

která řeší populační vývoj obce Postupice a obcí spádujících do místní MŠ a ZŠ je zpracována s ohledem 

na potřebnou kapacitu škol a odůvodnění potřeby zajištění dostatečné kapacity v následujících letech. 

Do analýzy byly zahrnuty všechny místní části obce patřící do spádového obvodu MŠ a ZŠ Postupice – 

Benešov (místní části Benešov a Buková Lhota), Chotýšany, Louňovice pod Blaníkem, Nesperská Lhota 

(od r. 1980 část Vlašimi), Popovice (místní části Mladovice a Popovice), Postupice (místní části Buchov, 

Čelivo, Dobříčkov, Holčovice, Jemniště, Lhota Veselka, Lísek, Milovanice, Miroslav, Mokliny, Nová Ves, 

Postupice, Pozov, Roubíčkova Lhota, Sušice, Vrbětín), Struhařov, Veliš (místní části Nespery, Veliš a 

Lipiny). Studie porovnává demografický vývoj obce za posledních 10 let (2005 až 2014) a na základě 

těchto dat prezentuje predikci vývoje počtu obyvatelstva v území a poptávky po mateřské škole na 10 

let dopředu (tj. do roku 2025). 

Studie obsahuje údaje o naplněnosti kapacity, rozbor demografického vývoje týkajícího se dané věkové 

skupiny v rámci školského obvodu za posledních deset let a v příštích deseti letech, údaje o počtu 



7 
 

narozených dětí s trvalým pobytem ve školském obvodu a souvisejí informace o zápisu do MŠ (počet 

odmítnutých a počet zapsaných dětí). 

Závěr a zdůvodnění potřeby rozšíření kapacity Základní školy a Mateřské školy v Postupicích  

Odhad počtu dětí, které budou v následujících letech nastupovat jak do mateřské, tak i do základní 

školy, je nesnadnou záležitostí. Záleží nejen na věkové struktuře dětí, ale např. také na dojíždění rodičů 

do zaměstnání, na možnostech dopravy do obce apod.  

 

Jak již bylo uvedeno v kapitole 4.1.1, zájem o MŠ Postupice v posledních letech roste a poptávka po 

umístění dětí do MŠ by se vzhledem k odhadovanému vývoji počtu obyvatel neměla v budoucích letech 

výrazněji snižovat.  

 

Odhady počtu dětí v této studii byly zaměřeny především na vývoj počtu dětí podle věkových kategorií. 

K počátku každého školního roku začínajícího v rozmezí let 2016 až 2021 byl proveden odhad počtu 

dětí v dokončeném věku 3 let (na základě dat o počtu narozených ve spádových obcích – viz. Kap.4.1.1). 

Z odhadovaného celkového počtu dětí v MŠ pak vyplývá, že současná maximální kapacita 60 dětí by 

měla být dostačující i v následujících pěti letech, nebude zde ovšem žádná kapacitní rezerva pro možné 

odchylky od prognózy a ideální by vzhledem k vývoji počtu narozených dětí byla kapacita kolem 65 

dětí. 

Odhady počtu dětí navštěvujících Základní školu v Postupicích byly zaměřeny především na vývoj počtu 

dětí podle věkových kategorií. K počátku každého školního roku začínajícího v rozmezí let 2016 až 2025 

byl proveden odhad počtu dětí v dokončeném věku 6 let (na základě dat o počtu narozených ve 

spádových obcích – viz. Kap. 4.2.2). 

 

Zájem o studium v Základní škole v Postupicích v posledních 10 letech kolísá kolem 11-21 dětí, které 

přicházejí k zápisu do první třídy. Počet školou povinných dětí je zde vyrovnaný po celou sledovanou 

dobu, spádové obce obsazují kapacitu školy v současnosti z 60,2 % (71 dětí).  

Poptávka po umístění dětí do ZŠ by se vzhledem k vývoji podílu dětské složky na obyvatelstvu a 

vzhledem k odhadované prognóze vývoje počtu obyvatel neměla snižovat.  

Jak je patrné z předchozích analýz, počet žáků se bude pravděpodobně zvyšovat. Kapacita školy 

povolená MŠMT (230 žáků) sice naplněna nebude (počet žáků školy se dle odhadů může zvýšit až o 60 

žáků), pro zajištění dostatečného počtu dětí ve škole je však nutné vytvořit atraktivní prostředí tak, 

aby škola obstála v konkurenci okolních větších školských zařízení a je potřeba zajistit kvalitní vybavení 

odborných učeben. 

Demografická studie je přílohou Strategie obce Postupice na období 2017 a dále. 

3 Zhodnocení dnešního stavu a perspektivy obce 

3.1 Kulturně-historický faktor 

 

V obci je řada drobných památek, které svědčí o bohaté historii správního území. 

Postupice 



8 
 

Kostel sv. Martina 

Kostel sv. Martina, jehož nejstarší část pochází z doby před polovinou, či okolo roku 1250, stojí na jižní 

straně náměstí Svatopluka Čecha obklopen bývalým farním hřbitovem. 

Stará škola – se nachází v centru obce na náměstí Svatopluka Čecha, toto náměstí se jmenuje po tomto 

českém spisovateli, protože krátký čas také navštěvoval obecnou školu v Postupicích. Dnes tato budova 

nemá využítí. 

Socha sv. Jana Nepomuckého 

Kaplička sv. Jana Nepomuckého 

Pomník padlých – starý pranýř – se nachází na náměstí Svatopluka Čecha 

Kříž k památce obětí povodně – se nachází na Podlesí 

Kříž 

Kříž Na Hrobech 

Kříž u kostela 

 

Buchov 

Tvrz Buchov 

Kaplička sv. Jana Křtitele 

Zvonička 

Kříž 

 

Čelivo 

Kaplička sv. Václava 

Dřevěný obrázek 

Kříž u kapličky 

Kříž 

Kříž 

Kříž u silnice Milovanice – Čelivo 

Kříž u silnice Čelivo – Milovanice 

 

Dobříčkov 

Památník setkání armád 

Kamenný kříž u vlakové zastávky 

Kaplička se samostatným prostore a zvoničkou 

Kříž u kapličky 

Kříž 

Kříž 

 

Holčovice 

Kamenný kříž 

Zvonička sloupová 

 

Kaplička sv. Václava v osadě Čelivo 

 



9 
 

Jemniště 

Zámek Jemniště 

Výklenková kaplička Panny Marie Lurdské 

Kaple Nanebevzetí Panny Marie 

Tvrz Jemniště 

Kaplička se samostatným prostorem a zvoničkou 

Soubor čtyř váz 

Kříž 

 

Lísek 

Kaplička se samostatným prostorem a zvoničkou 

Kříž 

 

Lhota Veselka 

Kaplička sv. Vojtěcha 

 

Milovanice 

Domácí muzeum 

Dřevěná deska 

Dřevěný obrázek 

Dřevěný obrázek na kraji obce 

Kaplička se samostatným prostorem a zvoničkou 

Kříž u kapličky 

Kříž u bytovky 

 

Miroslav 

Kaplička se samostatným prostorem 

Kříž Na Větrníku 

 

Nová Ves 

Kaplička se samostatným prostorem a zvoničkou 

Socha sv. Jana Nepomuckého 

Zámek Jemniště 



10 
 

Kaplička sv. Jana Nepomuckého 

Kříž 

Kříž 

 

Pozov 

Kaplička sv. Jana 

Hrobka Čeňka Daňka 

Kaplička výklenková 

Kříž 

Kříž 

 

Roubíčkova Lhota 

Kaplička se samostatným prostorem a zvoničkou 

 

Sušice 

Kaplička na Sušici 

Kříž u kapličky 

 

Většina památek byla v minulých letech opravena, ale neustálá péče o ně je nezbytná. Mezi výčtem 

památek jsou i takové, které potřebují opravu. Ve výčtu jsou uvedeny i památky, které nevlastní obec. 

3.2 Základní škola a Mateřská škola v Postupicích 

Obec Postupice měla školu již před rokem 1712, o čemž svědčí zápis ve farní 

kronice. V roce 1793 se začalo se stavbou nové školy, neboť bylo zřejmé, že 

po postavení továrny se zvýší počet obyvatel, a tím i počet dětí 

navštěvujících školu. Na začátku listopadu 1943 se začala do Postupic 

stěhovat obecná a hlavní (měšťanská) škola z Neveklova, která byla spolu s 

okolím vystěhována z důvodu zřízení cvičiště zbraní SS. Měšťanská škola se 

po čase vrátila do Neveklova, ale v Postupicích již měšťanská škola zůstala. 

Pro nedostatek učeben a inventáře se ve staré školní budově na dnešním 

náměstí Svatopluka Čecha vyučovalo střídavě s obecnou školou. 

Významným úspěchem obce bylo v roce 1946 zařazení stavby nové budovy 

měšťanské školy do "Dvouletého plánu". Na výstavbě nové školy se 

pracovalo celý rok 1948. Na jaře 1949 začaly práce na stavbě školy až v květnu. Dne 22. února 1951 se 

konala kolaudace na dokončené stavbě nové školy. 

Od 1. října 2002 byla k základní škole připojena mateřská škola. A od 1. září 2004 pracuje při škole 

zapsaný spolek Záškolák složený z rodičů jako zástupců tříd. V červnu 2006 se oslavilo 55. výročí 

otevření nové školní budovy. Budova školy i školky prošla v minulých letech rekonstrukcí. 

3.3 Spolkový a společenský život v obci 

 

Sbor dobrovolných hasičů Postupice 

Sbor dobrovolných hasičů v Postupicích byl založen 27. prosince 1885 kvůli ochraně osob a majetku 

bližních při nebezpečí požáru a povodně a k šíření vzdělání osvětovou prací. Roku 1885 měl spolek 54 

členů.  

 

Hrobka Čeňka Daňka 



11 
 

Sbor dobrovolných hasičů Jemniště 

Sbor dobrovolných hasičů v Jemništi vznikl v roce 1932. První valná hromada se konala 5. května v 

Lísku. Za členy se přihlásilo 21 činných a 11 přispívajících členů.  

 

Další sbory dobrovolných hasičů jsou v osadách Nová Ves a Dobříčkov. 

 

TJ Sokol Postupice 

Dne 18. května 1919 byla v hostinci U Hrabánku založena postupická jednota Sokol, která měla 63 

členů. Za téměř stoleté trvání je to nejmasovější spolek s bohatou činností (cvičení, účast na 

všesokolském sletu divadelní představení, kopaná, šachy, volejbal). Největší akcí bylo v roce 1932 

postavení nové sokolovny, která slouží jako kulturní stánek do dnešní doby. V roce 2013 měla jednota 

130 členů. Dnes má TJ Sokol Postupice čtyři mužstva fotbalistů, jedno družstvo volejbalistů a kroužek 

šachistu. 

 

Záškolák, zapsaný spolek 

Původní název Občanské sdružení Záškolák, které bylo založeno 1. září 2004 při ZŠ Postupice.  

Záškolák je spolek rodičů, který pomáhá škole v její činnosti, podporuje a realizuje volnočasové aktivity 

dětí a mládeže, zlepšuje spolupráci rodičů se školou, organizuje kulturní, sportovní a společenské 

programy pro veřejnost aj. 

Mezi pravidelné akce patří Společenský ples, Dětský karneval, sportovní turnaj pro rodiče s děti, 

vánoční a velikonoční jarmark, Pohádkový les aj. 

 

Ochotnický divadelní spolek Postupice, o. s.   

První divadelní spolek v Postupicích byl založen 

asi v letech 1855-1860 a zanikl v roce 1880. 

Roku 1920 byl založen divadelní odbor Sokola. 

V letech 1921-1960 se hrálo v hostinci U 

Hrabánků, v hostinci U Zemanů a později v 

nově postavené sokolovně, většinou jedno 

představení za 1-2 roky v několika reprízách. 

Divadlo v Postupicích bylo obnoveno v roce 

2009, kdy byl založen Ochotnický divadelní 

spolek. Ochotníci mají dva dětské soubory (26 

dětí) a jeden soubor dospělých (20 aktivních 

členů). Uváděné hry jsou různorodé - vlastní tvorba (Staré pověsti české), muzikály (Limonádový Joe, 

Světáci), klasické drama (Naši furianti), americké drama (Víš přece, že neslyším, když teče voda). Každá 

hra má obvykle 4 reprízy. 

 

Myslivecký spolek Leč – Nová ves 

Spolek má v roce 2017 25 členů a 1 čekatele. Hospodaří ve smíšené honitbě o rozloze 861 ha. 

Normovanou zvěří je zde srnčí, bažant a zajíc, mezi další významné druhy patří zvěř černá a dančí. 

Členové spolku pořádají během roku celou řadu akcí, jako hony, naháňky, zkoušky loveckých psů a ve 

spolupráci s SDH Nová Ves také oblíbený dětský den. V neposlední řádě se též každoročně zúčastňují 

brigád pro obec, místní zemědělce a lesníky. Opravují a udržují obecní dům v Nové Vsi, který slouží jako 

jejich klubovna, ale poskytují ho i hasičům nebo pro jiné společenské akce. 



12 
 

Na území obce Postupice dále působí Myslivecké sdružení Úsvit Postupice z.s. 
 

 

Tradičně se v obci pořádají jarmarky, plesy, zábavy, maškarní ples, šachové turnaje, Běh okolo 

Paperáku, škola připravuje Běh naděje, Vánoční besídku, Bleší trh. Hasiči pořádají pro děti dětské dny. 

Jednou až dvakrát ročně probíhá vítání občánku. 

  

3.4 Občanská vybavenost 

Občanská vybavenost je v Postupicích na velmi dobré úrovni. Řada místních částí má vlastní kulturní 

zařízení pro spolkovou činnost.  

Tradiční občanskou vybaveností obce je Základní škola a Mateřská škola Postupice, sokolovna, dětská 

sportoviště a hřiště v různých částech obce, veřejná knihovna, tenisový kurt, obchody, restaurace, 

pošta a další. 

Samotný výčet popisuje pouze vybavenost, ale již nehovoří o náplni aktivit, které zde probíhají. Ty jsou 

uvedeny v odstavcích popisujících aktivity spolků a organizací.  

 

Aktuální stav vybraných objektů občanské vybavenosti: 

Základní a mateřská škola 

Obě budovy prošly v minulých letech rekonstrukcemi. Škola byla zateplena, byla vyměněna okna, 

rekonstrukcí prošel topný systém a také kuchyně. Školka byla také zateplena a byla vyměněna okna a 

provedena úprava lodžií. Dále byla zrekonstruována střecha a topný systém. 

Škola kromě běžné výuky provozuje řadu dalších aktivit, které rozvíjejí děti po všech stránkách. Žáci 

mohou navštěvovat sportovní kroužky (volejbal, florbal…), rukodělné kroužky (keramiku, šikovné 

ručičky…), dále se mohou přihlásit na výuku hry na flétnu a semináře z matematiky a češtiny. Jednou 

ročně se pořádá charitativní Běh naděje. Škola se účastní projektu Pomáháme dětem v Zambii, dále 

pořádá sběr druhotných surovin. Škola se také aktivně zapojila do projektu s regionálním dopadem, tj. 

Rozhledna Špulka s naučnou stezkou. Na stezce vytvořila naučné místo, o které pravidelně pečuje.   

 

Škola pořádá pro své žáky maškarní ples, jarmarky, jednou za rok žáci přespávají ve škole, kde pro ně 

starší žáci a zaměstnanci školy připravují program. Nejlepší žáci z každého ročníku se zúčastní 2x ročně 

Dne ředitelky, při němž jedou na výlet po okolí. Předškoláci mají možnost si vyzkoušet v 10 lekcích 

během 3 měsíců školu nanečisto. 

Ve školce se předškoláci účastní plaveckého kurzu, spolu s děti z 2. a 3. třídy ZŠ. Škola pořádá pro rodiče 

a děti lampionový průvod, Dětský den, pravidelné otvírání a zavírání školní zahrady aj. 

 

Sokolovna 

Sokolovna byla postavena v roce 1932. Stav objektu odpovídá svému stáří. Sokolovna by potřebovala 

větší rekonstrukci, ale na tu nemá spolek dostatek prostředků. Spolek nechal na sokolovně vyměnit 

okna a postavit nové komíny. Ve spolupráci s obcí se v roce 2017 uskutečnila rekonstrukce střechy. 

V části sokolovny se nachází Restaurace U Sokola. Před sokolovnou je umístěn tenisový kurt 

s asfaltovým povrchem, který složí také jako místo pro konání jarmarků. 

 

Hasičské zbrojnice 



13 
 

Obec má ve svém území několik hasičských zbrojnic. Slouží účelům, pro které byly postaveny. Sbory 

dobrovolných hasičů zde mají uskladněnou hasičskou techniku, někde mají v budovách i zázemí pro 

spolkovou činnost. 

 

Sportovní plochy a areály, dětská hřišt 

Největšími sportovními areály v Postupicích jsou fotbalové hřiště, hřiště s umělým povrchem za školou 

a hasičské cvičiště na Plajchách. Zde probíhají různé sportovní aktivity počínaje hasičskými závody 

konče fotbalovými zápasy a tréninky. Hasičské sportoviště provozuje obec a základní škola ho využívá 

k výuce tělocviku. Fotbalové hřiště provozuje a stará se o něj TJ Sokol Postupice. V obci je řada menších, 

zejména dětských, hřišť. Nové i dříve vzniklé volnočasové prostory si vyžadují údržbu a modernizaci. 

 

3.5 Infrastruktura v obci 

3.5.1 Dopravní infrastruktura 

Katastrálním územím obce prochází dvě velmi vytížené komunikace č. 111 a 112. Dále územím prochází 

komunikace č. 1124, která vede z Postupic do Veliše a je využívaná, jak místními obyvateli, tak 

zemědělci. To v zásadě ovlivňuje řadu přilehlých komunikací. Na zmíněné komunikace navazuje řada 

silnic a cest ve vlastnictví obce Postupice. Povrch těchto cest je různorodý od živičného přes kamenitý 

až po prašný. Údržba obecních komunikací vyžaduje značné finanční prostředky, které přesahují 

možnosti obecního rozpočtu. Často se čelí následkům pravidelně se opakujícím přívalovým dešťům.   

V roce 2012 byl opraven most v Postupicích přes řeku Chotýšanku. Iniciátorem a investorem této 

stavby byl Středočeský kraj. Celkové náklady stavby dosáhly 31 mil. Kč. 

Obec vlastní a spravuje cca 30 km místních obslužných komunikací. V roce 2015 byl sestaven Pasport 

komunikací. V rámci pozemkových úprav vznikají nové, nebo se obnovují dříve zaniklé místní 

komunikace.   

Územím obce Postupice prochází železniční trať č. 222 Benešov u Prahy – Trhový Štěpánov. Na území 

obce Postupice jsou zastávky Dobříčkov, Postupice a Lhota Veselka. 

V Postupicích je vybudována řada chodníků. Nachází se především u školy a školky a v obytné zástavbě 

„Kavčín“ a u nejvíce frekventované komunikace č. 1124. Obec Postupice chce pomocí dotačních 

programů získat prostředky na prodloužení těchto chodníků u komunikace č. 1124 vedoucí na vlakovou 

zastávku Postupice do místní části Lísek a tím vytvořit bezpečnější cestu pro občany na nádraží a děti 

na cestu do školy a ze školy. 

 

3.5.2 Technická infrastruktura 

Vodovod 

Postupice 

Zdroj pitné vody je 7 x studna – lokalita Mokliny.  Maximální vydatnost studní 0,6 l/s. Rok uvedení do 
provozu 1985.  
Surová voda je vedena gravitačním řadem do vodojemu (VDJ) Postupice. Rok uvedení řadu do provozu 
– 1985. Voda je upravována v úpravně vody. 



14 
 

V obci se rovněž nacházejí studny k individuálnímu zásobování vodou. Množství vody ve studních je 
nedostatečné. Jakost vody ve studních není pravidelně kontrolována, lze očekávat nedodržení 
ukazatelů vyhlášky MZd 376/2000, kterou se stanoví požadavky na pitnou vodu.    
Obec nevyužívá obecních studní. 
Po dostavbě a zkolaudování vodovodní sítě bude systém zásobení vodou v obci po sledované období 

ponechán. 

Nouzové zásobování pitnou vodou bude zajišťováno dopravou pitné vody v množství maximálně 

15 l/den×obyvatele cisternami ze zdroje Pecerady. Zásobení pitnou vodou bude doplňováno balenou 

vodou. 

Po dokončení vodovodu bude zásobování užitkovou vodou zajišťováno z vodovodu pro veřejnou 

potřebu, z obecních studní, z domovních studní. Při využívání zdrojů pro zásobení užitkovou vodou se 

bude postupovat podle pokynů územně příslušného hygienika. V místní části Postupice byly v roce 

2014 provedena oprava části vodovodního řadu. Vlastníkem a provozovatelem vodovodu je obec 

Postupice.  

 

Lhota Veselka 

V místní části Lhota Veselka se nachází obecní vodovod, vlastníkem vodovodu je obce Postupice. 

Zdrojem pitné vody je vrt a studna. Nacházejí se zde i individuální studny, množství vody je však 

nedostačující. 

 

Ostatní místní části 

V ostatních místních částech se nacházejí individuální studny a množství vody ve studnách je 

dostačující. 

 

Kanalizace 

Postupice 

V obci existuje dešťová kanalizace – materiál beton, kamenina, cca 5500 m. Pro odvádění povrchových 
vod ve zbytku obce jsou užívány příkopy, strouhy a propustky.  
V obci existuje část jednotné a splaškové kanalizace. Splaškové odpadní vody od trvale bydlících 
obyvatel (100%) a přechodně bydlících obyvatel (100%) jsou svedeny gravitačně na ČOV. 
Provozovatelem ČOV je VHS Benešov s.r.o. 
Celková délka kanalizačních řadů v obci Postupice dle kanalizačního provozního řádu je 3,5 km. 
ČOV Postupice - mechanicko-biologická aktivační ČOV s nitrifikací a denitrifikací. Kapacita ČOV – 700 

EO, Q24 = 147 m3/d. Technologická linka - čistírna s úplnou aerobní stabilizací s klasickým hrubým 

předčištěním (česle + lapák písku), s usazovacími nádržemi, s aktivací a dosazovacími nádržemi, s 

mezofilní anaerobní stabilizací kalu a bioplynovým hospodářstvím. Zkušební provoz byl zahájen v r. 

1995, trvalý provoz probíhal od r. 1997. Systém odkanalizování obce Postupice zůstává zachován i do 

budoucnosti.  

V místní části Postupice je také zaveden plyn a úpravna vody. V roce 2013 byla provedena rekonstrukce 

kanalizace v Postupicích v ulici Benešovská a s ní byl opraven i chodník vedoucí nad kanalizací. Dále 

v tomto roce byla opravena dešťová kanalizace v místní části Milovanice, která byla poškozena 

přívalovými dešti.  

Ostatní místní části 



15 
 

V místních osadách Čelivo, Dobříčkov, Holčovice, Jemniště, Lísek, Milovanice, Miroslav, Mokliny, Nová 

Ves, Pozov a Roubíčkova Lhota se nachází dešťové kanalizace, které jsou různě dlouhé. Ve zbytku území 

všech vyčtených místních částech odtéká povrchová voda příkopy, strouhami a propustky. Splaškové 

odpadní vody jsou akumulovány v jímkách a poté jsou vyváženy na pole. 

V místních částech Buchov, Lhota Veselka, Sušice a Vrbětín jsou akumulovány v jímkách, ze kterých 

jsou vyváženy do pole. 

S ohledem na velikost těchto místních částí, počet trvale bydlících obyvatel a vzhledem k tomu, že k 

zásobování pitnou vodou jsou využívány místní podzemní zdroje není investičně a provozně výhodné 

budovat čistírnu odpadních vod a kanalizační síť. Proto bude nezbytné zajistit po roce 2015 

rekonstrukci stávajících nebo výstavbu nových akumulačních jímek pro zachycování odpadních vod. V 

roce 2020 budou veškeré odpadní vody akumulované v bezodtokých jímkách likvidovány na čistírně 

odpadních vod obce Postupice.1 

 

Komunální odpad je dle Obecné vyhlášky obce Postupice č. 1/2015 tříděn na biologické odpady 

rostlinného původu, papír, plasty včetně PET lahví, sklo, kovy, nebezpečné odpady, objemný odpad, 

směsný komunální odpad. Směsným komunálním odpad se rozumí zbylý komunální odpad po vytřídění 

výše uvedených složek. Tříděný odpad je shromažďován do zvláštních sběrných nádob umístěných na 

určitých místech v obci. Sběr a svoz biologických odpadů rostlinného původu je celoročně zajišťován 

jejich odkládáním do typizovaných zvláštních sběrných nádob, které jsou umístěny za hřbitovem. 

Ostatní odpad je odvážen svozovou společností. Během roku se obec zapojila do společného 

svazkového projektu, který bude od roku 2018 řešit sběr a svoz BRO ze svého území. Obec získá 

z projektu 3 velkoobjemové kontejnery, dále bude moci využít svozové vozidlo, štěpkovač a drtič BRO. 

Veřejné osvětlení se nachází ve všech osadách obce Postupice s výjimkou Buchova. Obec Postupice má 

vypracovaný projekt na rekonstrukci a dostavbu veřejného osvětlení v místní části Postupice. Některé 

části projektu byly již realizovány.  

3.6 Sdělovací prostředky 

Jako každá obec mají i Postupice před obecním úřadem úřední desku a ve všech místních osadách 

informační desky, na kterých vyvěšují informace z obce. Tyto informace vyvěšuje i na svých webových 

stránkách (www.postupice.cz) do rubriky úřední deska. Tyto stánky spravují zaměstnanci mikroregionu 

CHOPOS.  

Od roku 2017 jsou v provozu nové webové stránky obce Postupice a všech ostatních obcí ze svazku 

obcí CHOPOS. Na stránkách Postupic je k nalezení kromě rubriky Úřední deska, která je totožná s úřední 

deskou umístěnou před Obecním úřadem. Dále jsou zde k nalezení rubriky, které již byly na starých 

webových stránkách, jako aktuality. Také je na stránkách umístěn kalendář akcí, které se pořádají jak 

v Postupicích, tak v celém mikroregionu CHOPOS. Dále zde jsou k dispozici informace o kontaktních 

údajích (adresa Obecního úřadu Postupice, telefonní čísla, e-mailová adresa na OÚ), o úředních 

hodinách, vyhláškách, rozpočtech a závěrečných účtech obce Postupice. Na webových stránkách si 

můžete také přečíst zápisy a usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce a o historii obce Postupice.  

                                                           
1 Zdroj Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje a obec Postupice 

http://www.obecteplysovice.cz/


16 
 

Velmi důležitou rubrikou je Czech Point, kde jsou veškeré informace, jak získat výpis z obchodního nebo 

živnostenského rejstříku, katastru nemovitostí, rejstříku trestů nebo výpis z bodového hodnocení 

řidiče. Dále jaké doklady mají žadatelé o výpis doložit a ceny jednotlivých výpisů. Také jsou v této 

rubrice informace, jak si zřídit datovou schránku. 

Také zde můžete nahlédnout do výtisků Postupického zpravodaje a územních plánů. Postupický 

zpravodaj je vydáván od 1. 10. 2003 v Postupicích jako občasník, do kterého přispívají místní spolky, 

škola, občané a také obec. 

Mezi sdělovací prostředky v obci Postupice patří tzv. Rozhlas do kapsy. Pokud občan Postupic chce, aby 

mu chodily informace z obce na mobilní telefon, může se k jejich odběru přihlásit na obci, nebo přes 

internet na webových stránkách obce. 

 

3.7 Příroda v obci 

Okolní krajina je mírně zvlněná, s řadou lesů, 

remízů a vodotečí. Územím protéká potok 

Chotýšanka. V území se nachází řada rybníků, 

využívá se jich i pro chov ryb, rybolov a rekreaci. 

O údržbu vodních ploch a břehových porostů se 

starají vlastníci pozemků, včetně obce. Obec i 

soukromé subjekty realizovaly v území řadu 

projektů na odbahnění stávajících rybníků a 

revitalizaci území. V roce 2017 bylo provedeno 

odbahnění a stavební práce na rybnících v Lísku 

a Čelivě. 

Obec Postupice vlastní 80 ha lesů převážně 

v katastrálním území k. ú. Čelivo a Nová Ves. Obec disponuje technikou pro údržbu zeleně. Vlastní 

traktor s příslušenstvím, travní sekačku, křovinořezy, motorové pily apod.  

 

3.8 Plnění cílů v návaznosti na strategický dokument – program obnovy vesnice  

Projekty obce realizované v rámci spolupráce s DSO 

Obec Postupice Vstup do svazku únor 1999 zakladatel 

Název projektu dotační fond 

Doplnění areálu pro volný čas – vybavení školní zahrady 

dřevěnými herními prvky pro volný čas dětí  

 

Dotace úroků z úvěru – umořování úroků z úvěru 

 

 

 

Oslavy 800 let Postupice – uspořádaná kulturně-sportovní akce, 

setkání rodáků – výsledkem projektu byla vydaná kniha mapující 

Fond sportu 

Středočeského kraje 

 

Program obnovy 

venkova 

Středočeského kraje 

 

LEADER+ 

 

Hráz rybníka v osadě Lísek 



17 
 

historii obce, v různých částech vesnice proběhly sportovní akce, 

do příprav a organizování se aktivně zapojily 

místní spolky a ZŠ Postupice  

 

Oprava bývalé školy – oprava fasády na budově bývalé školy v 

Postupicích  

 

 

Rekonstrukce střechy na bývalé škole – pokračování 

rekonstrukce budovy na náměstí Svatopluka Čecha  

 

Hřiště v Milovanicích – vybudován koutek pro nejmenší  

 

 

 

Rekonstrukce sochy sv. Jana Nepomuckého – výsledkem 

projektu je zrekonstruovaná a přemístěná socha  

 

I. etapa rekonstrukce obecního úřadu – oprava vnitřních 

prostor OÚ (sociálních zařízení, topení)  

 

 

75. výročí založení SDH Jemniště – oslavy spojené se soutěží v 

hasičském sportu 

 

Veřejný dětský areál v osadě Lísek – vybudovaný dětský 

koutek v místní části 

 

II. etapa rekonstrukce v budově obecního úřadu – 

rekonstrukce vnitřních prostor a fasády na části budovy OÚ  

 

 

Oprava místních komunikací poškozených přívalovým 

deštěm  

 

Rekonstrukce kapličky v osadě Čelivo – kompletně 

zrekonstruovaná kaplička v místní části (exteriér i interiér)             

 

Vybavení obecní knihovny v Postupicích – pořízeny nové 

police pro uložení knih 

 

Oprava místních komunikací v Postupicích – opravené 

komunikace po přívalovém dešti 

 

 

 

 

 

Program obnovy 

venkova 

Středočeského kraje 

 

Program obnovy 

venkova  

 

Středočeského kraje 

Fond sportu 

Středočeského kraje 

 

Nadace VIA 

 

 

Program obnovy 

venkova 

Středočeského kraje 

 

Fond sportu 

Středočeského kraje 

 

Fond sportu 

Středočeského kraje 

 

Program obnovy 

venkova 

Středočeského kraje 

 

Ministerstvo pro 

místní rozvoj 

 

SPL Posázaví 

 

 

Fond na podporu 

knihoven Stř. kraje  

 

Ministerstvo pro 

místní rozvoj 

 



18 
 

Veřejný dětský areál v osadě Dobříčkov – vybudování koutu 

s herními prvky v místní části 

 

Oprava místních komunikací Vrbětín a Milovanice 

 

 

Výměna oken a zateplení budovy OÚ v Postupicích 

 

Dětské hřiště v Postupicích 

 

 

Hasičské sportoviště Plajchy 

 

 

Oslavy k výročí 130 let vzniku SDH Postupice 

Fond sportu 

Středočeského kraje 

 

Ministerstvo pro 

místní rozvoj 

 

Středočeský Fond 

rozvoje obcí a měst 

Ministerstvo pro 

místní rozvoj 

 

SPL Posázaví 

 

Fond hejtmana 

Středočeského kraje 

Rok dotace (Kč) podíl obce (Kč) celkové náklady 

(Kč) 

1999 - - - 

2000 - - - 

2001 - - - 

2002 - - - 

2003 - - - 

2004 74.000 25.155 99.155 

2005 569.244 486.672 1.037.916 

2006 245.000 359.045 604.045 

2007 136.000 125.895 261.895 

2008 1.489.000 325.161 1.680.161 

2009 2.661.121 707.256 3.368.377 

2010 - - - 

2011 1.670.000 418.000 2.088.000 

2012 1.212.000 176.054 1.388.054 

2013 1.705.054 568.351 2.273.406 

2014 - - - 

2015 - - - 

2016 12.000 28.473 40.473 

CELKEM 5.186.365 2.057.657 7.092.022 

3.8.1 Ostatní projekty 

 

Projekty financované obcí i z jiných zdrojů (realizované mimo CHOPOS) včetně finančních nákladů 

od roku 1999. Nejvíce finančních nákladů obec Postupice každý rok vynaloží na opravy komunikací, 

chodníků, veřejného osvětlení, vodovodů a kanalizací, rekonstrukce a opravy bytových prostor 

v majetku obce. 



19 
 

Výčet akcí s vyššími finančními náklady 

Rok název projektu náklady celkem v tis. Kč 

1999 Dostavba skladu školní kuchyně 300 

1999 Položení živičného povrchu – komunikace 

v Postupicích (V Hůře) 

400 

2000 Zhotovení komunikace Miroslav - Vrbětín 220 

2000 Zhotovení komunikace Lísek, Lhota Veselka 209 

2001 Plynofikace obce Postupice 5 300 

2001 Zámková dlažba od pošty k Jednotě v Postupicích 227 

2002 Místní komunikace Pozovská ulice u Pozova 415 

2002 Zámková dlažba náměstí Jiřího Franka v 

Postupicích 

217 

2003 Výměna střešní krytiny na OÚ v Postupicích 240 

2003 Rozšíření vodovodu a kanalizace v Postupicích 1 637 

2004 Nová komunikace ve Lhotě Veselka 454 

2004 Plynofikace dostavba v Postupicích 329 

2005 Rekonstrukce toalet OÚ Postupice 182 

2005 Oprava fasády a plotu na staré škole v Postupicích 658 

2006 Postupice – místní obslužné komunikace 3 431 

2007 Postupice – chodník ulice Na Výsluní a část ulice 

Tichá 

1 633 

2008 Dobříčkov – nová dešťová kanalizace – 

prodloužení 

318 

2008 Rekonstrukce vodovodu Postupice - Kavčín 1 124 

2009 Rekonstrukce bytu v Mateřské škole č. p. 203 799 

2009 Rekonstrukce bytu v ZŠ 364 

2009 Koupě traktoru + příslušenství 1 266 

2010 Postupice – ulice Na Kavčíně 1 031 

2010 Postupice – úpravna vody 2 242 



20 
 

2011 Opravy komunikací na území obce Postupice 1 679 

2012 Rekonstrukce MŠ – zateplení, okna a lodžie 7 000 

2013 Rekonstrukce ZŠ – zateplení, okna, topný systém a 

kuchyně 

20 000 

2013 Kanalizace a chodník v Postupicích – ul. 

Benešovská 

304 

2014 ZŠ Postupice – terénní úpravy a zpevnění 

komunikace  

403 

2014 Postupice vodovod 3 613 

2015 Dobříčkov – odvodnění komunikace 558 

2015 Postupice – Pozov nový povrch komunikace + 

dosypání krajnic 

1 268 

2015 Postupice – ul. V Hůře 1 663 

2016 Postupice – rekonstrukce ul. Slunečná 3 295 

2016 Víceúčelové hřiště ZŠ Postupice 1 106 

2016 Zateplení č. 9 1 400 

2016 Dobříčkov – veřejné osvětlení 373 

2016 Postupice – ul. Průběžná veřejné osvětlení 400 

2016 Rekonstrukce ul. K Chalupám 1 300 

2016 Postupice – Pozov - komunikace 3 507 

2016 Lísek – dopojení komunikace 604 

2017 Odbahnění a stavební práce rybníky – Lísek, 

Čelivo 

893 

2017 Pořízení sypače 315 

2017 Hasičské cvičiště Plajchy - elektrozařízení, 

zavlažování 

293 

2017 Lísek – zámecká cesta 846 

 

4 Zapojení komunity do vypracování strategie 
Obyvatelé obce Postupice byli do vypracování strategie zapojeni pomocí komunitního plánování a 

dotazníkového šetření.  



21 
 

4.1 Dotazníkové šetření 

4.1.1 Cíl dotazníkového šetření 

Cílem komunitního plánování bylo zjistit pozitiva a negativa obce, které obyvatelé vnímají. Dále se 

pomocí komunitního plánování zjišťovaly od obyvatel a majitelů rekreačních zařízení jaké vnímají 

problémy dané obce a jaké řešení problému by navrhovali. 

Komunitní plánování proběhlo dne 4. 4. 2014 od 15:00 hod. v budově sokolovny v Postupicích.  

4.1.1.1 Metoda a způsob administrace 

Metodu a způsob administrace lze definovat takto: 

 pro šetření byly použity polostandardizované dotazníky, 

 šetření bylo anonymní (respondenti uváděli pouze místní část obce, ve kter´ých žijí, nebo mají 

rekreační objekt), 

 v dotaznících byly jak uzavřené, tak otevřené otázky (na některé tedy účastníci šetření 

odpovídali zaškrtnutím předdefinované odpovědi a na některé vlastní odpovědí). 

4.1.1.2 Okruhy otázek 

Otázky byly zaměřeny na tyto oblasti: 

 místo bydliště respondenta, 

 spokojenost s životem v obci, 

 hodnocení rozvoje obce (místní části obce), 

 postoj k informovanosti, 

 návrhy ke zlepšení životních podmínek v obci.  

Jednotlivé konkrétní otázky jsou uvedeny ve vzorech dotazníků, které jsou přiloženy. 

4.1.1.3 Způsob vyhodnocení 

Nejdříve bude následovat vyhodnocení z komunitního plánování, kde se občané vyjadřovali 

k pozitivům, negativum a problémům v obci a hledali jejich řešení. Z tohoto plánování je níže uveden 

zápis. 

Základním kritériem třídění byly jednotlivé otázky, prostorová lokalizace, tj. místo bydliště 

respondenta. Dotazníky jsou vyhodnoceny níže. 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Zápis 
z komunitního plánování – vytváření nové strategie 

 
Setkání se konalo v Postupicích v budově sokolovně dne 4. 4. 2014 od 15:00 hod.  
 
Setkání proběhlo podle navrženého programu: 

 
Přivítání 
Vyplnění dotazníku 
Definování negativ regionu v dané oblasti 
Definování pozitiv regionu v dané oblasti 
Definování problémů v dané oblasti 
Návrh způsobů řešení problémů, definování rozvojových cílů 
Návrh konkrétních projektů pro danou oblast 
Definice témat možné spolupráce v dané oblasti 
Poděkování, závěr 

 
Setkání se zúčastnilo 13 osob. 
 
 

PROBLÉMY, NEGATIVA 

• Nebezpečné cesta pro pěší z Postupic na nádraží do Lísku 

• Opotřebení cest zemědělskou činností 

• Vlaková doprava špatně navazuje na další spoje z Benešova (např. do Prahy) 

• Nedostatečné pokrytí – internet, televize, Vodafone 

• Přebytek zeleně v osadách – přerostlé stromy apod. 

• Velkoplošné obdělávání zemědělské krajiny 

• Nevhodné osevní postupy – DZS Struhařov 

• Monokulturní hospodaření 

• Přemnožená černá zvěř 

• Obtížné udržení pořádku na veřejných prostranstvích  

• Nevyužitá budova staré školy 

• Nedostatek finančních prostředků na údržbu sokolovny 

• Hodně aktivit – stále se opakující se občané ve spolcích, překrývání akcí jednotlivých spolků 

• Chybí lékař – pediatr, zubař 

• Absence hřiště s umělým povrchem za školou 

• Nedostatek pracovních příležitostí a s tím související odliv dětí do městských škol 

• Finančně nedostupný zámek Jemniště pro občany Postupic 

 

 

POZITIVA 

• Podařilo se opravit řadu komunikací 

• Průběžné doplňování dopravního značení 

• Dobrá dopravní obslužnost 

• Spolupráce v dopravě s DSO BENEBUS 

• Plynofikace - Postupice 

• Podpora domácích ČOV 



23 
 

• Dobrá ČOV v Postupicích 

• Péče obce o zeleň 

• Dobrý systém nakládání s odpady 

• Příspěvek od obce na svoz komunálního odpadu pro důchodce žijící sami v domácnosti 

• Čilý cestovní cyklistický ruch 

• Podpora od obce údržby budov ve veřejném zájmu = zapojení cílových skupin a jejich vlastní 

iniciativa 

• Široké využití objektu sokolovny 

• Pestrý komunitní život = jarmarky, plesy, tvořivé dílny, Milovanický trakař, kroužky 

(mimoškolní aktivity) 

• Spolky – ochotníci (dospělí, starší děti, mladší děti), OS Záškolák, Hasiči – ženy, muži, děti, TJ 

Sokol Postupice – oddíl kopané muži A, muži B, žáci, přípravka, oddíl šachistů, volejbalový oddíl 

• Počet služeb v obci na dobré úrovni 

• Existence ZŠ a MŠ Postupice 

• Postupné dovybavování dětských hřišť 

• Blízkost zámku Jemniště 

• Postupná údržba drobných památek 

• Praktický lékař ordinující v obci 

• Rozumné využívání obnovitelných zdrojů 

 

Pro jednotlivé problémy hledali účastníci možná řešení. 

ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

• Podpora výstavby domácích ČOV 

• Podpora organizací pečujících o divokou zvěř a krajinu – myslivci 

• Výchova populace po sobě uklízet 

• Vypracování projektu na opravu sokolovny 

• Vytvořit kalendář akcí 

• Vybudovat hřiště s umělým povrchem za školou 

• Modernizovat hřiště v místních osadách 

• Jednání s vlastníky zámku Jemniště o lepších podmínkách vstupu do objektu pro místní 

občany 

• Snížení rychlosti ve čtvrti Kavčín 

 

Účastníci komunitního plánování navrhli i několik témat budoucích projektů. 

 

PROJEKTY 

• Oprava sokolovny 

 

Plánování vedl: Miroslav Kratochvíl 

Zápis zhotovila: Anna Půtová, DiS. 

 

 

 



24 
 

Foto ze setkání: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ 

STRATEGIE ROZVOJE OBCE POSTUPICE NA OBDOBÍ LET 2014 A DÁLE 

1. V které místní části obce bydlíte či máte rekreační objekt? 

Buchov 0 

Dobříčkov 0 

Čelivo 0 

Holčovice 0 

Jemniště 0 

Lhota Veselka 1 

Lísek 2 

Milovanice 0 

Miroslav 0 

Mokliny 0 



25 
 

Nová Ves 0 

Postupice 11 

Pozov 0 

Roubíčkova Lhota 0 

Sušice 0 

Vrbětín 0 

2. Čeho si v obci nejvíce ceníte? 

Odstranění kontejnerů od Jednoty 1 

Podpory aktivních spolku, klubů… 1 

Zájem o vzhled obce 1 

Občanská vybavenost 4 

Asfaltové komunikace 1 

Chodníky 1 

Plynofikace 1 

Vodovod 1 

Kanalizace 1 

ČOV 1 

Úpravna vody 1 

Veřejné osvětlení v Lísku 1 

Aktivních občanů 1 

Příroda 1 

Obyvatel 1 

Vedení obce 1 

Škola 3 

Drobné podnikatele 1 

Občanské aktivity 1 

Rozvoj občanských sdružení (děti, důchodci…) 1 

Práce OÚ a některých spolků 1 

Spolehlivý starosta 1 

Školka 2 

Lékař 2 

Obchod 2 

Sportovní hřiště 1 



26 
 

 

 
Z dotazníkového šetření vyplynulo, že si obyvatelé váží převážně občanské vybavenosti, školy, školky, 

lékaře pro dospělé a obchodu. Nejčastější odpovědi respondentů jsou zaznamenány v grafu. Dále si 

občané, kteří odpovídali cení: podpory spolků a klubů, asfaltových komunikací, chodníků, technické 

infrastruktury, veřejného osvětlení (Lísek), aktivních občanů, přírody, obyvatel, vedení obce, 

sportovního hřiště atd. 

 

3. Co Vám naopak nejvíce vadí? 

Vandalismus 5 

Nezájem většiny lidí o dění v obci a spolcích 2 

Lidí píšící anonymy 1 

Mládež dělající hluk a nepořádek 1 

Neekologické topení 1 

Pomluvy 1 

Flákající se a bordel vytvářející mládež 1 

Občané, kteří více povídají, než vědí 2 

Nezájem občanů o aktivity a činnosti obce 1 

Nezájem a sobeckost (zákeřnost) občanů 1 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

občanská vybavenost škola školka lékař obchod

Čeho si v obci nejvíce ceníte?



27 
 

 
Naopak respondentům nejvíce vadí vandalismus, nezájem většiny občanů o dění v obci a spolcích 

a občané, kteří více povídají, než vědí. V grafu jsou zaznamenány nejčastější odpovědi. Dále 

dotazovaným vadí mládež dělající hluk a nepořádek, neekologické topení atd. 

 

4. Jak byste zhodnotili dosavadní rozvoj celé obce za období 2000 – 2012? Převládne u Vás, že 

došlo k? 

Rozvoji 14 

Mírnému rozvoji 0 

Stagnaci 0 

Poklesu 0 

Všichni respondenti si myslí, že v daném období došlo k rozvoji obce. 

 

5. Jak byste zhodnotili dosavadní rozvoj místní části, ve které bydlíte či máte rekreační objekt za 

období 2000 – 2012? Převládne u Vás, že došlo k? 

Postupice 

Rozvoji 11 

Stagnaci 1 

Poklesu 0 

Většina respondentů si myslí, že došlo k rozvoji v místní části Postupice, jeden dotazovaný se 

domnívá, že došlo ke stagnaci. 

Lhota Veselka 

Rozvoji 1 

Stagnaci 0 

Poklesu 0 

 

Lísek 

Rozvoji 1 

Stagnaci 0 

Poklesu 0 

0

1

2

3

4

5

6

vandalismus nezájem většiny občanů o dění v
obci

občanů roznášejících pomluvy

Co vám naopak nejvíce vadí?



28 
 

 

6. Jste dostatečně informováni o dění v obci? 

Ano 14 

Ne 0 

Všichni dotazovaní odpověděli, že jsou dostatečně informováni o dění v obci. 

 

7. Jakou formou se nejraději dozvídáte o dění v obci? 

Z úřední desky 9 

Z webových stránek 4 

Z místního zpravodaje 10 

Nezajímám se 0 

Z jiných zdrojů - Infokanál 8 

- zastupitelstvo 4 

- osobní komunikace 1 

- z vývěsných tabulí 1 

- v místní restauraci 1 

 

Respondenti se nejraději dozvídají o dění v obci z místního zpravodaje, z úřední desky, z infokanálu, 

ze zasedání zastupitelstva obce a z webových stránek. 

8. Navrhněte, co by se mělo v následujícím období v obci udělat? 

Bezpečnější docházení na nádraží do Lísku – minimálně v kritických místech 2 

Nová střecha na sokolovně 1 

Oprava vozovek 1 

Údržba zanedbaných pozemků fyzických osob 1 

Dokončit rekonstrukci vodovodního řadu 1 

Pokračovat v rekonstrukci místních komunikací 1 

Najít využití budovy staré školy 1 

Zlepšit prostupnost krajiny 1 

0

2

4

6

8

10

12

z místního zpravodaje z úřední desky infokanál ze zasedání
zastupitelstva obce

z webových stránek
obce

Jakou formou se nejraději dozvídáte o dění v obci?



29 
 

Obnovit některé historické polní cesty 1 

Opravit místní komunikace v Postupicích 1 

Rekonstrukce volejbalového hřiště za školou v Postupicích 4 

Oprava sokolovny 4 

Zvýšit aktivitu sokola – více sportovních činností jak pro děti, tak pro dospělé 1 

 

Dotazovaní si přejí v obci zrekonstruovat volejbalové hřiště u ZŠ Postupice, opravit sokolovnu a 

vybudovat bezpečnější cestu z Postupic na nádraží do Lísku. Tyto tři nejčastější odpovědi jsou 

znázorněny v grafu. Dále si respondenti přejí novou střechu na sokolovně, opravu vozovek, údržbu 

zanedbaných pozemků fyzických osob, dokončit rekonstrukci vodovodního řadu (Postupice), 

pokračovat v rekonstrukci místních komunikací, najít využití budovy staré školy, zlepšit prostupnost 

krajiny, obnovit některé historické polní cesty, zvýšit aktivitu místního spolku TJ Sokol Postupice, ve 

smyslu zvýšit počet sportovních činností pro děti a dospělé. 

 

9. Zde můžete uvést další připomínky, návrhy, podněty. 

Cesta od Ovčína do Lísku 1 

Předělat přejezd v Lísku u hřiště (státní silnice) 1 

V Postupicích dodělat veřejné osvětlení u hasičského cvičiště na Plajchách 1 

Zkusit zapojit mladé do dění v obci 1 

Zajistit více kroužků pro děti 1 

 

Za připomínky, návrhy a podněty dotazovaní uvedly: opravit cestu od Ovčína do Lísu, předělat 

přejezd v Lísku u hřiště (státní silnice), v Postupicích dodělat veřejné osvětlení u hasičského cvičiště 

na Plajchách, zkusit zapojit mladé do dění v obci, zajistit více kroužků pro děti. 

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že si obyvatelé váží občanské vybavenosti, a to především školy, 

školky, lékaře pro dospělé a obchodu. Naopak jim nejvíce vadí vandalismus. Všichni respondenti si 

myslí, že došlo v letech 2000-2012 k rozvoji celé obce. V místních částech Postupice, Lísek a Lhota 

Veselka se občané domnívají, že v letech 2000-2012 došlo k rozvoji jejich místní části.  

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

rekonstrukce volejbalového hřiště za
školou

oprava sokolovny bezepčnější cesta na nádraží do Lísku

Navrhněte, co by se mělo v následujícím období v obci 
udělat?



30 
 

Většina respondentů je o dění v obci dostatečně informována, a to především prostřednictvím 

místního zpravodaje, úřední desky, infokanálu, webových stránek, a někteří dotazovaní se přímo 

účastní veřejných zasedání zastupitelstva obce.  

Občané, kteří vyplnili dotazníky, by si v obci přáli rekonstrukci volejbalového hřiště za školou, opravu 

sokolovny a vyřešit bezpečnost chodců při cestě na vlakovou stanici do Lísku. 

  



31 
 

Komunitní plánování strategie rozvoje  

Obce Postupice na období let 2014 a dále 

 

Vážená paní, Vážený pane,  

dovolujeme si Vás oslovit (v rámci komunitního plánování k tvorbě nové strategie Obce Postupice) 

s krátkým dotazníkem. Cílem dotazníku je získat podněty, nápady, myšlenky, co vše by se mělo a 

mohlo udělat, co funguje dobře, co špatně, zkrátka vše pro budoucí období.  

Dotazník můžete vyplnit během několika minut hned při plánování (doporučujeme) nebo ho později 

donést do sídla OÚ Postupice.  

Děkujeme za spolupráci.  

…………………………………………………………………………………………………………………………………….....................

..... 

1. V které místní části obce bydlíte či máte rekreační objekt?  Vypište. 
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………

….. 

 

2. Čeho si v obci nejvíce ceníte? 
.......................................................................................................... 
 

3. Co Vám naopak nejvíce vadí? 
.......................................................................................................... 
 

4. Jak byste zhodnotili dosavadní rozvoj celé obce za období 2000 - 2012? Převládne u Vás, že  
došlo k? Označte. 
 

ROZVOJI    STAGNACI     POKLESU 

 

5. Jak byste zhodnotili dosavadní rozvoj místní části, ve které bydlíte či máte rekreační objekt za 
období 2000 - 2012? Převládne u Vás, že došlo k? Označte. 
 

ROZVOJI    STAGNACI     POKLESU 

 

6. Jste dostatečně informováni o dění v obci? Označte. 
 

ANO        NE                NEZAJÍMÁM 

SE 

 

7. Jakou formou se nejraději dozvídáte o dění v obci? Můžete vybrat více možností. 
- z úřední desky 

- z webových stránek 

- z místního zpravodaje 

- z jiných zdrojů (uveďte) 

................................................................................................................. 



32 
 

- nezajímám se 

 

8.  Navrhněte, co by se mělo v následujícím období v obci udělat? Napište více návrhů. 

 

.................................................................................................................................................................

.......... 

 

.................................................................................................................................................................

.......... 

9. Zde můžete uvést další připomínky, návrhy, podněty.  
 
...................................................................................................................................................

...... 

 

...................................................................................................................................................

........ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

5 SWOT analýza 
Silné stránky Slabé stránky 

➢ Umístění obce mezi dvěma velkými a 
historicky významnými městy – Benešov – 
Vlašim 

➢ Dostupnost do Prahy 
➢ Památky na území obce 
➢ Rozhledna Špulka s naučnou stezkou 
➢ Příroda 
➢ Dopravní obslužnost 
➢ Členství obce v DSO CHOPOS 
➢ Členství obce v DSO BENEBUS 
➢ Plynofikace v Postupicích 
➢ ČOV v Postupicích 
➢ Cestovní ruch – cyklistika 
➢ Sokolovna 
➢ Společenský a kulturní život 
➢ Spolky 
➢ Dobrovolní hasiči, JSDH 
➢ Služby v obci 
➢ ZŠ a MŠ Postupice 
➢ Dětská hřiště 
➢ Praktický lékař pro dospělé v obci 

➢ Nedostatečné pokrytí – internet, televizní 
vysílání, mobilní operátor Vodafone 

➢ Přebytek zeleně v osadách – přerostlé 
stromy atd. 

➢ Nevyužitá budova staré školy 
➢ Absence pediatra 
➢ Absence zubaře 
➢ Absence hřiště s umělým povrchem za 

školou 
➢ Finančně nedostupný zámek Jemniště pro 

občany Postupic 
➢ Vandalismus 
➢ Nevychovaná mládež – nic nedělá a vytváří 

nepořádek 

Příležitosti Hrozby 

➢ Průběžné doplňování dopravního značení 
➢ Podpora domácích ČOV 
➢ Péče obce o zeleň 
➢ Dobrý systém nakládání s odpady 
➢ Příspěvek od obce na svoz komunálního 

odpadu pro důchodce žijící sami 
v domácnosti 

➢ Podpora od obce údržby budov ve veřejném 
zájmu 

➢ Blízkost zámku Jemniště 
➢ Údržba drobných památek 
➢ Rozumné využívání obnovitelných zdrojů 

➢ Nebezpečná cesta pro pěší z Postupic na 
nádraží do Lísku 

➢ Velkoplošné obdělávání zemědělské krajiny 
➢ Přemnožená černá zvěř 

➢ Nedostatek pracovních příležitostí  odliv 
dětí do městských škol 

➢ Nezájem většiny lidí o dění v obci 
➢ Neekologické topení 

 

Během roku došlo k splnění několika cílů, které respondenti požadovali. Např. bylo vybudováno 

volejbalové hřiště za školou, částečně byla realizována rekonstrukce a vybudování veřejného osvětlení 

v obci Postupice a byla rekonstruována střecha na Sokolovně. 

6 Strategická vize 
Vize – je dlouhodobý cíl, to čeho chceme dosáhnout, čím chceme být. Od ní se odvíjí stanovení 

následných strategických směrů a cílů. Vize je východiskem pro určení dalších úrovní strategického 

dokumentu, tzn. prioritních oblastí, opatření a aktivit. 

Vize obce Postupice je KVALITNÍ ŽIVOT V OBCI, ten ovlivňuje řada faktorů, jako například kvalita 

infrastruktury, ať už dopravní, či technické, dopravní obslužnosti či vzdělávání. S kvalitou života souvisí 



34 
 

životní prostředí, o které se lidé musí starat. Dále s ní souvisí i kulturní a společenský život obyvatel 

obcí, který je ve většině obcí zajišťován prostřednictvím spolků a sdružení. Velmi důležitým faktorem, 

ovlivňujícím kvalitu života, jsou peníze. Pro získání většího množství peněz do obcí je možností zvýšení 

toku turistů do obcí (mikroregionu), tedy zvýšit cestovní ruch. Pro zvýšení cestovního ruchu je potřeba 

opravit kulturní památky, podporovat místní podnikatele, podporovat volnočasové aktivity, obnovovat 

a budovat stezky pro cyklo a pěší turistiku, pečovat o krajinu, vytvářet regionálně zajímavá místa. 

7 Stanovení cílů 

7.1 Občanská vybavenost, společenský život, služby a podnikání 

Občanská vybavenost je z různých pohledů velmi sledovaným faktorem, který ovlivňuje život na 

venkově. Důležitou roli hraje při rozhodování o tom, zda je konkrétní obec vhodná pro trvalé žití či 

spíše pro rekreaci. V dnešní době se oba pohledy střetávají současně. Ve spojení s občanskou 

vybaveností se nabízí otázky: Je zde škola či mateřská škola? Je zde prodejna potravin, kulturní prostory 

pro pořádání kulturních akcí, jaký je stav veřejných prostranství apod.? Mají zde dětská hřiště a další 

sportoviště, nakonec se sleduje i dostupnost podobných zařízení v nejbližším okolí. Proto je důležité se 

této oblasti cíleně věnovat, dosavadní občanskou vybavenost zvelebovat, udržovat, případně 

rozšiřovat vzhledem k potřebám obyvatelstva, nebo případně budovat zcela novou.  

7.1.1 Občanská vybavenost 

Tradiční občanskou vybaveností obce a širokého okolí je obecní úřad a Základní a Mateřská škola 

Postupice. Dále je zde sokolovna, pošta, volejbalové hřiště, fotbalové hřiště, tréninkové hřiště a 

hasičské cvičiště Plajchy, dětská a sportovní hřiště v několika místních částech, veřejná knihovna s 

internetem a společenské místnosti v několika osadách. V obci ordinuje praktický lékař pro dospělé. 

V místní části Postupice je zaveden vodovod, plyn a vybudována kanalizace.  Mezi skvěle fungující 

občanskou vybavenost lze také zařadit JSDHO, která je schopna rychlých a efektivních zásahů na úrovni 

JPOIII. 

 

7.1.1.1 Rekonstrukce a výstavba budov a dalších zařízení ve veřejném zájmu 

Obec Postupice má ve vlastnictví několik budov sloužících veřejnosti. Pravidelná údržba a oprava je 

zcela na místě. Ve snaze uspokojit potřeby veřejnosti je třeba budovat i nové prostory. 

Aktivity: 

 příprava projektové dokumentace, příprava rozvojových záměrů, 

 komunitně vedený rozvoj, 

 údržba a modernizace budov ve veřejném zájmu, 

 výstavba nových budov a prostor ve veřejném zájmu, 

 podpora činnosti spolků a sdružení, 

 podpora společenských, kulturních a sportovních akcí pořádaných spolky a sdruženími. 

 

Možné projekty: 

 Oprava střechy sokolovny s finančním nákladem 1.000.000 Kč,  

 Oprava sokolovny s finančním nákladem 10.000.000 Kč 

 



35 
 

7.1.1.2 Veřejná prostranství 

Veřejná prostranství jsou místa určená pro veřejnost. Často jsou také vizitkou obce. Mohou sloužit 

k různým aktivitám, ale také poskytují často prostor pro poskytování služeb různého charakteru. Na 

veřejných prostranstvích naleznete např. lavičky, často také pietní místo, doprovodnou zeleň, 

odpadkové koše atd. Obec Postupice má v každé místní části veřejné prostranství. Jde o prostranství 

venkovského typu. Na veřejných prostranstvích se odehrává každodenní život, ale jsou dny, kdy se zde 

konají různé společensko-kulturní akce. Jsou zde místa i pro trávení volného času mládeže, zejména 

nejmenších dětí. Vyskytují se zde autobusové zastávky, chodníky, informační systémy atd. 

Aktivity: 

 příprava projektové dokumentace, příprava rozvojových záměrů, 

 údržba a modernizace veřejných prostranství, 

 péče o doprovodnou zeleň, vodní díla a další prvky, 

 podpora aktivit spolků a sdružení na veřejných prostranstvích, 

 péče a rozumná ochrana vzrostlých stromů na veřejných prostranstvích, 

 výsadba nových stromů a doprovodné zeleně uvnitř veřejných prostranství, 

 diskuze o veřejných prostranstvích, 

 podpora venkovské zástavby, 

 vymezení prostorů pro parkování na veřejných prostranstvích, 

 realizace dopravně bezpečnostních opatření na veřejných prostranstvích 

 

Možné projekty: 

 Dodělat veřejné osvětlení u hasičského cvičiště na Plajchách s finančním nákladem 3.000.000 

Kč, 

 Prořezání zeleně s finančním nákladem 70.000 Kč, 

 Zklidnění dopravní situace v Postupicích s finančním nákladem 300.000 kč 

 

7.1.2 Kvalita společenského a kulturního života v obci 

Společenský a kulturní život je velice důležitý pro kvalitu života v obci.  Jde o často neměřitelný, spíše 

subjektivně hodnocený faktor, přesto intenzivně vnímaný. Obec Postupice má bohaté zkušenosti 

s pořádáním společensko-kulturních akcí. Je zde řada spolků, organizovaných či neorganizovaných 

působících v různých oblastích.   

7.1.2.1 Podpora spolků a sdružení v obci 

O společenský a kulturní život se ve většině obcí starají především spolky a sdružení, proto je důležitá 

jejich podpora.  

Aktivity: 

 podpora činnosti spolků a sdružení, 

 podpora společenských, kulturních a sportovních akcí pořádaných spolky a sdruženími, 

 vytváření zázemí pro spolkovou činnost, 

 podpora akcí setkání rodáků či místních slavností, 

 

Možné projekty: 

 podpora aktivit místních spolků s finančním nákladem 150.000 Kč, 



36 
 

 

7.1.2.2 Vytváření a oprava míst vhodných pro setkávání spolků a jejich činnost 

Spolky a sdružení musí někde svoji činnosti provozovat. Často jsou však prostory nevyhovující. 

Aktivity: 

 příprava projektových záměrů a projektových dokumentací, 

 příprava projektů na vybudování, opravy a rekonstrukci spolkových či obecních domů, 

hasičských zbrojnic, hřišť (sportovních a dětských), kluboven a sokoloven – zapojení městyse – 

finanční podpora 

 

Možné projekty: 

 výstavba nového víceúčelového hřiště s finančním nákladem 1.000.000 Kč 

 oprava, rekonstrukce spolkových domů s finančním nákladem 500.000 Kč 

 

7.1.3 Kvalita a počet aktivit dětí a mládeže 

Jednou z klíčových oblastí v obci je udržení mladých lidí na venkově. Mladá generace je zárukou 

dlouhodobého rozvoje venkova.  Pro tuto cílovou skupinu je důležité: mít možnost se a kde vzdělávat, 

setkávat se s vrstevníky při mimoškolních aktivitách, mít dostatek podnětů pro mimoškolní činnost, 

aktivně se zapojovat do dění v obci, důležité je i mezigenerační soužití.  

7.1.3.1 Podpora vzdělání dětí a mládeže  

 
Vzdělání patří mezi základní pilíře všech společností. Poskytování vzdělání je v Postupicích dlouholetou 

tradicí. Dochází k postupné rekonstrukci všech budov a modernizaci učeben. Úměrná je i kvalita 

vzdělání, která je na velmi vysoké úrovni. Absolventi obou zařízení se později bez problému integrují 

do větších vzdělávacích institucí. 

Aktivity: 

∗  podpora předškolních a školních aktivit, 

∗  podpora rodinných center při základní škole, 

∗  výstavba, rekonstrukce a vybavení odborných učeben, laboratoří, dílen, center odborné 

přípravy a pozemků pro výuku přírodovědných a technických oborů a pro výuku řemesel, 

∗  úpravy budov a učeben, vybavení nábytkem, stroji, didaktickými pomůckami, 

∗  rozvoj vnitřní konektivity školských zařízení v učebnách, laboratořích a dílnách, připojení k 

internetu, 

∗  doplňující a izolační zeleň v okolí školních budov 

 

7.1.3.2 Podpora mimoškolních aktivit dětí a mládeže 

Mimoškolní aktivity jsou důležitým doplňkem školní výchovy dětí a mládeže. Možnost mimoškolního 

vyžití je důležitým faktorem ovlivňujícím bezproblémový vývoj dospívajícího jedince.  

 

Aktivity: 

 příprava projektů na vybudování a vybavení prostor pro mimoškolní aktivity dětí a mládeže, 

 podpora projektů rodinných center, 



37 
 

 podpora sportovních a kulturních akcí spojených s mládeží, 

 podpora mladých hudebníků, 

 rozvoj vnitřní konektivity školských zařízení v učebnách, laboratořích a dílnách, připojení k 

internetu, 

 výsadba izolační zeleně v okolí školních budov 

 úpravy budov a učeben, vybavení nábytkem, stroji, didaktickými pomůckami, 

 

Možné projekty: 

 rekonstrukce budovy staré školy s finančním nákladem 2.000.000 Kč 

 

7.1.4 Služby a podnikání, sociální péče, zdravotnictví  

Mezi občanskou vybavenost lze zařadit služby, podnikání, sociální péči i zdravotnictví.  Občan sleduje 

zejména dostupnost a kvalitu služeb. Podnikání ovlivňuje zaměstnanost. Populace se dožívá vyššího 

věku, s tím souvisí rostoucí potřeba dostupné sociální a lékařské péče. V obci Postupice je poskytována 

řada služeb, které zde provozují místní živnostníci. Jsou to služby v oblasti kadeřnictví, kosmetiky, 

lékařské péče, pohostinství, obchody. Mezi drobné živnostníky dále patří místní truhláři. V místních 

částech se nachází řada autoopravářů. V několika místních částech má provozovny společnost DZS 

Struhařov a. s.  

7.1.4.1 Služby a podnikání 

Aktivity: 

 příprava projektů a záměrů, 

 vytváření podmínek pro podnikání, 

 efektivní hospodaření s obecním majetkem, 

 podpora projektů se zaměřením na ubytování stravování, 

 zachování dostupných služeb – obchod, potraviny, kadeřnictví atd.  

 podpora zaměstnanosti a adaptibility pracovní síly, 

 udržet kvalitní dopravní obslužnost, 

 

7.1.4.2 Sociální péče a zdravotnictví 

Aktivity: 

 aktivní problematika sociálního začleňování a boje s chudobou 

 podpora kvalitní dopravní dostupnosti a obslužnosti, 

 zapojení seniorů do kulturního dění v obci, 

 zřizování zařízení pro poskytování komunitní péče a pobytových zařízení, 

 infrastruktura pro terénní, ambulantní a nízkokapacitní pobytové formy sociálních, 

zdravotních a návazných služeb pro osoby sociálně vyloučené či ohrožené chudobou  

a sociálním vyloučením, 

 zajištění a podpora dostupné lékařské péče 

 

7.2 Infrastruktury v obci 

 



38 
 

7.2.1 Dopravní a technická infrastruktura 

7.2.1.1 Dopravní infrastruktura 

Řada komunikací, převážně místní komunikace a chodníky, jsou ve špatném stavu. Na opravu 

komunikací většinou obcím nezbývají finance, proto je velmi důležité získat co nejvíce finančních 

prostředků na jejich opravu. 

 

Aktivity: 

 příprava projektové dokumentace na zlepšení dopravní infrastruktury (oprava stávajících 

komunikací a výstavba nových) 

 zvýšení bezpečnosti dopravního provozu; 

 podpora projektů snižujících hustotu dopravního provozu, 

 

Možné projekty: 

 výstavba chodníku z Postupic na nádraží do místní části Lísek s finančním nákladem 

5.000.000 Kč, 

 autobusové zastávky s finančním nákladem 200.000Kč, 

 oprava a výstavba chodníků s finančním nákladem 1.500.000Kč 

 oprava cest s finančním nákladem 5.000.000 Kč 

 

7.2.1.2 Technická a ostatní infrastruktura 

Obec nemá dostatek finančních prostředků na budování nové či opravu stávající technické 

infrastruktury. Velkým problémem jsou především kanalizace a vodovody. Důležitost technické 

infrastruktury vnímá i široká veřejnost. Do technické infrastruktury lze zařadit i internet, telefony, plyn 

a elektřinu či veřejný rozhlas. 

Aktivity: 

 příprava projektové dokumentace, příprava rozvojových záměrů, 

 hledání zdrojů pitné vody – brát v úvahu přivaděč pitné vody z Želivské nádrže, 

 vytváření studií a projektů vodovodů a odkanalizování osad, 

 podpora domovních ČOV, 

 výkup pozemků, 

 plynofikace, 

 rozšíření bezdrátového internetu, 

 hledat řešení pokládky vrchního vedení sítí do země, 

 rekonstrukce a výstavba veřejného osvětlení ve všech osadách, 

 

Možné projekty: 

 oprava kanalizace s finančním nákladem 5.000.000 Kč 

 podpora domovních ČOV s finančním nákladem 150.000 Kč 

 oprava vodovodu v místní části Postupice s finančním nákladem 2.000.000 Kč 

 oprava vodovodu v místní části Lhota Veselka s finančním nákladem 2.000.000 Kč 

 rozšíření sítě kanalizace s finančním nákladem 2.000.000 Kč 

 oprava a vybudování veřejného osvětlení s finančním nákladem 3.000.000 Kč 

 



39 
 

7.3 Cestovní ruch 

Česká republika patří mezi destinace s bohatou historií. Tichými svědky jsou památky roztroušené po 

celém území.  V poslední době jsou nejvíce ohrožené drobné památky. Památky patří mezi 

vyhledávané turistické cíle. Obec Postupice má řadu turistických zajímavostí, jak historických (např. 

kostel, pomníky apod., tak přírodních (rybolov, koupání), které může návštěvníkům nabídnout. Cílem 

je jejich zachování pro budoucí generace, a tím i zvýšit atraktivitu obce. Cílem je také hledání nových, 

inovativních způsobů využití turisticky zajímavých cílů. Obcí prochází pěší i cyklistické stezky, které 

navazují na další zajímavé cíle.  

7.3.1 Opravy a rekonstrukce kulturních památek a sakrálních staveb 

V obci se nachází řada více či méně významných kulturních i sakrálních objektů. Cílem je jejich 

zachování pro budoucí generace a zvýšit tím i atraktivitu území. V minulosti byla řada těchto objektů 

zrekonstruována. Důležitá je následná péče a neustálá obnova, nebo hledání nových způsobů jejich 

využití. 

 

Aktivity: 

 příprava projektu na opravu kulturních památek a sakrálních staveb, 

 zapojení veřejnosti do péče o drobné památky,  

 ochrana kulturního dědictví, 

 pořádání kulturních akcí spojených s konkrétní památkou,  

 

Možné projekty: 

 oprava kapličky s finančním nákladem 300.000 Kč 

 oprava pomníku 100.000 Kč 

 

 

7.3.2 Atraktivita mikroregionu pro trávení volného času 

V dnešní době je moderní trávení dovolené aktivně, ať už sportem nebo poznáváním nových míst. 

Proto je velmi důležité se tímto trendem inspirovat. 

Aktivity: 

 příprava rozvojových záměrů, 

 budování nových a opravy stávajících naučných stezek, cyklistických, běžeckých a pěších tras, 

 budování a oprava stávajících sportovišť, 

 propagace naučných stezek, cyklistických, běžeckých a pěších tras, 

 vytváření podmínek pro podnikání a služeb v cestovním ruchu, 

 realizace projektů s mikroregionálním až regionálním dopadem, 

 

Možné projekty: 

 Naučná stezka s finančním nákladem 1.500.000 Kč 

 Cyklostezka s finančním nákladem 1.500.000 Kč 

 



40 
 

7.4 Životní prostředí, odpady a zemědělství 

Životní prostředí je vše, co člověka obklopuje. Člověk je jeho nedílnou součástí a svým jednáním 

ovlivňuje jeho kvalitu. Je třeba podporovat rozmanitost krajiny, šetrně přistupovat k rostoucí výstavbě, 

zejména přemýšlet o tvorbě a monitoringu územních plánů. Územní plány zde plní funkci rozvojovou, 

ale také regulativní, a proto je dobré je znát a umět s nimi pracovat. Krajina jsou také zdroje, které je 

nutné chránit a hospodárně s nimi nakládat. Člověk neustále vytváří odpady, se kterými musí 

odpovědně a šetrně nakládat, aby nedocházelo k nevratnému poškozování životního prostředí. 

7.4.1 Hospodaření s odpady a energií 

Nakládání s odpady patří k základním povinnostem obcí. Tyto aktivity obce velmi zatěžují a finančně 

vyčerpávají. Náklady na energie jsou další významnou zátěží jak již obecních, či různých spolkových 

rozpočtů. 

 

Aktivity: 

 podpora sdružování obcí za účelem společného řešení problematiky nakládání s odpady 

(společný svoz, skládka apod.), 

 pomoc při likvidaci černých skládek, 

 podpora budování sběrných dvorů, úložišť, komunitních obecních kompostáren, 

 podpora úprav budov vedoucích k úsporám energie, 

 hledání dalších řešení problematiky nakládání s odpady 

 

Možné projekty: 

 nákup kontejnerů na biologický odpad s finančním nákladem 1.000.000 Kč 

 

7.4.2 Hospodaření s vodou v krajině 

Správné hospodaření s vodou v krajině tvoří velmi podstatnou část péče o krajinu. V současnosti je či 

bylo na řadě míst opomíjeno nebo přímo ignorováno šetrné hospodaření s vodou v krajině, což 

způsobuje místní záplavy, splavování půdy a další potíže. Velký problém představuje i znečišťování 

povrchových toků odpadní vodou. 

Aktivity: 

 podpora akumulace vody v krajině a dalších protipovodňových opatření, 

 revitalizace malých vodních toků, rybníků a vodních nádrží, 

 příprava projektových záměrů a projektových dokumentací, 

 obnova starých cest, 

7.4.3 Ochrana biodiverzity a přírodně cenných území 

Ochrana životního prostředí je velice důležitá pro kvalitu životního prostředí, ale i pro kvalitu života 

lidí.  

Aktivity: 

 obnova a budování územních systémů ekologické stability, 

 péče o cenná území, 

 podpora ochrany biodiverzity, 



41 
 

 výsadba remízků a další krajinotvorná opatření zabraňující erozi, 

 spolupráce se subjekty hospodařícími v okolních lesích, 

 spolupráce se zemědělskými subjekty, 

 

7.4.3.1 Obnovitelné zdroje 

Umění hospodařit s energií je pro budoucnost lidstva pojem dosažitelný, ale nepohodlný. Řada zdrojů 

je vyčerpatelná a je naprosto nezbytné hledat alternativy na obnovitelném principu.  

Aktivity: 

 vytváření a podpora projektů šetřících spotřebu energií, 

 snižování emisí z komínů, 

 ekologické vytápění objektů, 

 zateplování objektů, 

 výroba energií na obnovitelném principu, 

 osvěta a vzdělávání lidí, 

 

7.5 Územní rozvoj 

Územní rozvoj je často spojován s termínem politika územního rozvoje. Jedná se o základní nástroj 

územního plánování, všech obcí. Pořizování územních plánů je závazné pro všechny bez výjimky a řídí 

se zejména stavebním zákonem. Při pořizování územních plánů dochází k posuzování vlivů na životní 

prostředí, procesu SEA a hodnocení dopadů na soustavu Natura 2000.  Nezbytná je i účast veřejnosti. 

 

Aktivity: 

 pořízení územních plánů, regulačních plánů, územních studií 

 

Strategie obce Postupice je provázána se strategií mikroregionu CHOPOS a strategií regionu Posázaví 

na období 2015-2020. 

 

Schváleno OZ dne: 29. 11. 2017    Číslo usnesení: Usnesení č. 6/2017 

 

Podpisy: 

                     

             místostarosta               starosta 

 

Vyvěšeno: 14. 11. 2017 

Sejmuto: 29. 11. 2017 


